

---

## 第167回定時株主総会 インターネット開示事項

1. 連結注記表・・・ 2
2. 個別注記表・・・ 15

株式会社 **ニッピ**

上記書類は、法令及び当社定款の規定に基づき、当社ホームページに掲載することにより、株主の皆様にご提供しているものです。

---

## 連結注記表

<連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等>

### 1. 連結の範囲に関する事項

#### (1) 連結子会社の数および主要な連結子会社の名称

連結子会社の数 8社

連結子会社の名称

ニッピコラーゲン工業(株)、(株)ニッピコラーゲン化粧品、大鳳商事(株)、(株)ニッピ・フジタ、鳳凰事業(株)、大倉フーズ(株)、NIPPI COLLAGEN NA INC.、日皮胶原蛋白(唐山)有限公司

#### (2) 主要な非連結子会社の名称等

主要な非連結子会社の名称

(株)日本コラーゲン、ニッピ都市開発(株)、日本皮革(株)、日皮(上海)貿易有限公司、海寧日皮皮革有限公司、(株)ボーグ

なお、(株)ボーグ(東京都台東区)は、平成26年3月に連結子会社(株)ニッピ・フジタが100%の出資で新規に設立し、持分法適用会社であった(株)ボーグ(千葉県松戸市)より事業譲渡を受けております。

また、霧碧実業(上海)有限公司は、平成25年7月精算を結了しております。

連結の範囲から除いた理由

非連結子会社は、いずれも小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益(持分に見合う額)および利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないため、連結の範囲から除いております。

### 2. 持分法の適用に関する事項

#### (1) 持分法を適用した非連結子会社又は関連会社の数および主要な会社等の名称

持分法を適用した非連結子会社又は関連会社の数 - 社

主要な会社等の名称

##### ① 非連結子会社

該当事項はありません。

##### ② 関連会社

該当事項はありません。

なお、持分法適用会社であった(株)リーガルコーポレーションは、当連結会計年度において保有株式の一部を売却し、持分比率が低下したため、また、持分法適用の関連会社であった(株)ボーグ(千葉県松戸市)は、平成26年3月に連結子会社(株)ニッピ・フジタが100%出資し、新規に設立した(株)ボーグ(東京都台東区)に事業譲渡後、解散し特別清算の申し立てをしているため、当連結会計年度末に持分法の適用範囲から除外しております。

(2) 持分法を適用しない非連結子会社および関連会社の名称

主要な会社等の名称

① 非連結子会社

(株)日本コラーゲン、ニッピ都市開発(株)、日本皮革(株)、日皮(上海)貿易有限公司、海寧日皮皮革有限公司、(株)ボーグ

なお、(株)ボーグ(東京都台東区)は、平成26年3月に連結子会社(株)ニッピ・フジタが100%の出資で新規に設立し、持分法適用関連会社であった(株)ボーグ(千葉県松戸市)より事業譲渡を受けております。

また、靄碧実業(上海)有限公司は、平成25年7月精算を結了しております。

② 関連会社

該当事項はありません。

持分法を適用しない理由

持分法を適用しない非連結子会社又は関連会社はいずれも、それぞれ当期純損益(持分に見合う額)および利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除いております。

(3) 他の会社等の議決権の20%以上、50%以下を自己の計算において所有しているにもかかわらず関連会社としなかった当該他の会社等の名称

ミツワ産業(株)

関連会社としなかった理由

当社グループは、同社の議決権の20%を所有しておりますが、取引が僅かであり、かつ当該会社の財務、事業方針の決定に対して影響力を行使できないという理由から関連会社から除外しております。

3. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 重要な資産の評価基準および評価方法

① 有価証券の評価基準および評価方法

その他有価証券

時価のあるもの …………… 決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

時価のないもの …………… 移動平均法による原価法

② デリバティブの評価基準および評価方法

時価法

③ たな卸資産の評価基準および評価方法

主として総平均法による原価法(収益性低下による簿価切下げの方法)

## (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産 …………… リース資産以外の有形固定資産  
主として定率法によっております。  
ただし、一部の賃貸建物および平成10年4月1日以降に取得した建物(建物  
付属設備は除く)については定額法によっております。  
また、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額  
まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。
- ② 無形固定資産 …………… リース資産以外の無形固定資産  
定額法によっております。
- ③ リース資産 …………… 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する定額法によっ  
ております。  
なお、リース取引会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外ファイ  
ナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じ  
た会計処理を採用しております。

## (3) 重要な引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金 …………… 債権の貸倒による損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。  
一般債権については貸倒実績率により計上しております。  
貸倒懸念債権および破産更生債権については、財務内容評価法によっており  
ます。
- ② 賞与引当金 …………… 従業員に対して支給する賞与の支払に充てるため、支給見込額に基づき当連  
結会計年度に見合う分を計上しております。
- ③ 役員賞与引当金 …………… 役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上し  
ております。
- ④ 役員退職慰労引当金 …………… 当社および主要な連結子会社の役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員  
退職慰労金支給に関する内規に基づく連結会計年度末要支給額を計上して  
おります。
- ⑤ ポイント引当金 …………… 将来のポイントの利用による費用発生に備えるため、当連結会計年度末にお  
ける将来費用負担見込額を計上しております。

(4) その他連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

① 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付見込額 …………… 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額規準によっております。

数理計算上の差異 …………… 過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)による定額法により費用処理をしております。

及び過去勤務費用の費用処理方法 …………… 数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)による定率方法により按分した額をそれぞれ発生の日連結会計年度から費用処理をすることとしております。

小規模企業等に …………… 一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

② 繰延資産の処理方法

社債発行費 …………… 社債発行費は償還期間に亘り、定額法により償却しております。

株式公布費 …………… 支出時に全額費用処理しております。

③ 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産、負債、収益および費用は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定および少数株主持分に含めております。

④ ヘッジ会計の方法

主として繰延ヘッジ処理によっております。

特例処理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用しております。

ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段

デリバティブ取引(金利スワップ取引、為替予約取引、通貨オプション取引)

ヘッジ対象

相場変動等による損失の可能性があり、相場変動等が評価に反映されないものおよびキャッシュ・フローが固定されその変動が回避されるもの。

ヘッジ方針

相場変動等による損失の可能性が極めて高いと判断した場合およびキャッシュ・フローの固定を必要と判断した場合に取締役会の承認を得てヘッジ目的でデリバティブ取引を行っております。

ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動とヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動を半期毎に比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジの有効性を評価しております。ただし、特例処理による金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

その他のリスク管理方法のうちヘッジ会計に係るもの

ヘッジ対象、ヘッジ手段は取締役会で決定され、決定事項の実行、報告および管理は経理部が行っております。経理部長はヘッジの有効性を判断し、有効性について疑義がある場合は取締役会に報告しております。

⑤ 消費税等の会計処理方法

消費税および地方消費税の会計処理は税抜き方式を採用しております。ただし、資産に係る控除対象外消費税等は、発生連結会計年度の期間費用としております。

<会計方針の変更>

1. 退職給付に係る会計処理の方法

(1) 当該会計方針の変更内容

退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上する方法に変更し、未認識数理計算上の差異を退職給付に係る負債に計上しております。(当該会計基準第35項本文及び当該適用指針第67項本文に掲げられた定めは除く。)

(2) 会計方針の変更理由(会計基準等の名称)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日改正)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日改正)

(3) 連結計算書類の主な項目に対する影響額

当連結会計年度末の退職給付に係る負債が348百万円増加し、繰延税金負債が122百万円及びその他の包括利益累計額(退職給付に係る調整累計額)が226百万円減少しております。

(4) 遡及適用をしなかった理由及び当該会計方針の変更の適用方法及び適用開始時期

当該会計基準第37項に定める経過的な取り扱いに従い、第34項の適用に伴うものを当連結会計年度末から適用し、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額(退職給付に係る調整累計額)に加減しております。

なお、1株当たり純資産額に与える影響額は、<1株当たり情報に関する注記>に記載しております。

## <会計上の見積りの変更>

### (ポイント引当金)

当連結会計年度より、将来のポイントの利用による費用発生に備えるため、当連結会計年度末における将来費用負担見込額を計上しております。

積立ポイントの残高、発生及び消滅を確認できるように通信販売システムを再構築し、積立ポイントの使用実績率などを合理的に見積もることが可能となったこと、また、導入時に比べて重要性が増してきたことに伴い、当連結会計年度より将来費用負担見込額を計上しております。

これによる影響額は、当連結会計年度において特別損失にポイント引当金繰入額として34百万円計上され、税金等調整前当期純利益が同額減少しております。

## <追加情報>

### (法人税等の税率変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成26年法律第10号)が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する連結会計年度から復興特別法人税が課されないことに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、平成26年4月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については、従来の38%から35%に変更しております。

この税率変更により、繰延税金資産は33百万円減少し、法人税等調整額が34百万円増加しております。

### (株式会社リーガルコーポレーションとの資本関係等の一部変更について)

当社は、平成25年5月13日開催の取締役会において、当社の「その他関係会社」である株式会社リーガルコーポレーション(以下リーガルコーポレーション)との資本関係等の一部変更について決議いたしました。

#### 1. 資本関係等の一部変更の理由

当社グループとリーガルコーポレーションは、皮革事業及び靴事業における相乗効果を図るべく、資本関係では20%超の株式を相互保有し、人的関係では取締役を相互派遣するなど創業以来長年に亘り共存共栄を図ってまいりました。

しかしながら、当社は、平成19年3月期に一部の靴用革、車輛用革の加工を除き皮革製造から撤退したことに伴い、コラーゲン関連事業を中心とした業態に変化してきており、両社間における取引が大幅に減少するなど関連性が希薄になってきておりました。

当社グループとリーガルコーポレーションにおける事業の方向性や環境の変化などを総合的に勘案し、両社間における株式持ち合い比率を引き下げ、取締役の相互派遣を廃止し、相互に影響力を下げることが適切との判断から、当社は平成25年5月13日開催の取締役会の決議を経て、当連結会計年度において実施いたしました。

この結果、当社グループは、リーガルコーポレーションに対する財務及び営業又は事業の方針の決定に対して重要な影響を与えることができなくなったため、リーガルコーポレーションを当社の持分法適用関連会社から除外しております。

なお、資本関係等については一部変更となりますが、両社間の友好関係は維持していくとともに、取引関係等につきましても継続してまいります。

2. 当該対象会社の概要(平成26年3月31日現在)

① 名 称	株式会社リーガルコーポレーション
② 所 在 地	千葉県浦安市日の出二丁目1番8号
③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名	代表取締役社長 岩崎幸次郎
④ 事 業 内 容	靴の製造と販売、修理
⑤ 資 本 金	5,355百万円
⑥ 設 立 年 月 日	明治35年1月21日
⑦ 大 株 主 及 び 持 株 比 率	株式会社ニッピ 14.33%
⑧ 上場会社(連結子会社を除く)と当該株主関係	
資本関係	当該会社は当社議決権数の14.52%を保有しております。 また、当社は当該会社議決権数の14.88%を保有しております。
人的関係	該当事項はありません。
取引関係	製品等の販売 2,495百万円 副資材の購入 75百万円 受取配当金 37百万円

3. 両社の共同出資会社について

両社の共同出資会社である株式会社ボークにおいては、平成26年3月に全株式を取得したことに伴い、当社の子会社とし、同時に解散し特別清算の申し立てを行っております。

4. 連結財務諸表に与える影響について

リーガルコーポレーションの株式を売却したことにより、投資有価証券売却益92百万円を計上するとともに、持分法の適用範囲から除外したことに伴い、株主資本が757百万円減少し、その他の包括利益累計額が66百万円減少しております。また、リーガルコーポレーション株式に対する保有目的区分が変更されたことにより、その他有価証券評価差額金510百万円(税効果考慮後)を計上しております。



<連結貸借対照表に関する注記>

(1) 有形固定資産の減価償却累計額は、14,806百万円であります。

(2) 手形割引高および裏書譲渡高

受取手形割引高	65百万円(うち、電子記録債権割引高14百万円)
受取手形裏書譲渡高	368百万円

(3) 偶発債務

連結子会社以外の会社の金融機関からの借入金に対して、次のとおり債務保証を行っております。

(株)ボーグ	30百万円
日皮(上海)貿易有限公司	173百万円
計	203百万円

(4) 担保付き債務

担保に供している資産は次のとおりです。

受取手形	993百万円	土地	23,397百万円
建物及び構築物	5,705百万円	投資有価証券	2,019百万円
機械装置	196百万円		

担保付債務は次のとおりです。

短期借入金	148百万円
1年以内返済予定長期借入金	2,896百万円
長期借入金	5,101百万円
短期未払金	141百万円
長期未払金	705百万円

(5) コミットメントライン契約

運転資金の必要調達額の確保および効率的資金運用を行うため取引銀行8行と短期コミットメントラインの設定契約を締結しております。当連結会計年度末におけるコミットメントラインに係る借入未実行残額等は次のとおりです。

コミットメントラインの総額	5,400百万円
借入実行残額	－百万円
差引額	5,400百万円

(6) 事業用土地の再評価

土地再評価に関する法律に基づき事業用土地の再評価を行いました。当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

評価を行った日 平成12年3月31日

評価の方法は土地の再評価に関する法律施行令第2条第3号に定める固定資産税評価額に合理的な調整を行って算出しております。

再評価を行った土地の当連結会計年度末における時価(固定資産税評価額に合理的な調整を行って算出する方法)と再評価後の帳簿価額との差額  $\Delta$ 3,773百万円

<連結株主資本等変動計算書に関する注記>

(1) 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式	12,000,000	2,445,000	－	14,445,000

変動事由の概要

平成25年12月25日付公募増資(2,100,000株)および平成26年1月21日付第三者割当増資(345,000株)によるものです。

(2) 剰余金の配当に関する事項

当連結会計年度中に行った剰余金の配当に関する事項

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	119	10	平成25年3月31日	平成25年6月28日

当連結会計年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額(百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	143	10	平成26年3月31日	平成26年6月30日

(3) 当連結会計年度の末日における当社が発行している新株予約権の目的となる株式の数

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額の著しい変動

当連結会計年度において、株式会社リーガルコーポレーションが持分法適用の範囲から除外されたことに伴い、資本剰余金が199百万円、利益剰余金が758百万円、自己株式が160百万円それぞれ減少しております。

<金融商品に関する注記>

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、主に皮革、ゼラチン、ペプチド、コラーゲン・ケーシング、化粧品、リンカー他の製造販売事業及び不動産事業を行うための設備投資計画に照らして、必要な資金(主に銀行借入や社債発行)を調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用し、また、短期的な運転資金を銀行借入により調達しております。デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

## (2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されておりますが、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。

また、外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクに晒されておりますが、原則として外貨建ての営業債務をネットしたポジションについて先物為替予約を利用してヘッジしております。

投資有価証券は、主に取引先企業との業務又は資本提携等に関連する株式であり、四半期ごとに時価の把握を行っており、市場価格の変動リスクに晒されております。また、一部の取引先企業等に対し長期貸付を行っております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、1年以内の支払期日であります。

また、その一部には、原料等の輸入に伴う外貨建てのものがあり、為替の変動リスクに晒されておりますが、恒常的に同じ外貨建ての売掛金残高の範囲内にあります。

借入金、社債、長期未払金及びファイナンス・リース取引に係るリース債務は、主に設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであり、償還日は決算日後、最長で6年半後であります。

このうち一部は、変動金利であるため金利の変動リスクに晒されておりますが、デリバティブ取引(金利スワップ取引)を利用してヘッジしております。

デリバティブ取引は、外貨建ての営業債権債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした先物為替予約取引及び支払金利の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした金利スワップ取引であります。

なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価方法等については、前述の「連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等」3. (4) ④ヘッジ会計の方法をご覧ください。

## (3) 金融商品に係るリスク管理体制

### ① 信用リスク(取引先の契約不履行等に係るリスク)の管理

当社は、与信管理規程に従い、営業債権及び長期貸付金について、各事業部門における営業管理部が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

連結子会社についても、当社の債権管理規程に準じた方法により管理を行っております。

デリバティブ取引の利用にあたっては、カウンターパーティーリスクを軽減するために、格付の高い金融機関とのみ取引を行っております。

当期の連結決算日現在における最大信用リスク額は、信用リスクに晒される金融資産の貸借対照表価額により表わされております。

② 市場リスク(為替や金利等の変動リスク)の管理

当社及び一部の連結子会社は、外貨建ての営業債権債務について、通貨別月別に把握された為替の変動リスクに対して、原則として先物為替予約を利用してヘッジしております。

なお、為替相場の状況により、輸出に係る予定取引によって確実に発生すると見込まれる外貨建営業債権に対する先物為替予約を行っております。

また、当社は、借入金及び社債に係る支払金利の変動リスクを抑制するために、金利スワップ取引を利用しております。

投資有価証券については、定期的に時価や発行体(取引先企業)の財務状況等を把握し、取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

デリバティブ取引については、取引権限や限度額等を定めたデリバティブ取引管理規程に基づき、取締役会で基本方針を承認し、これに従い経理部が取引を行い、経理部において記帳及び契約先と残高照合等を行っております。取引実績は、定期的に取締役会に報告しております。

連結子会社についても、当社のデリバティブ取引管理規程に準じて、管理を行っております。

③ 資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払を実行できなくなるリスク)の管理

当社は、各部署からの報告に基づき経理部が適時に資金繰計画を作成・更新することなどにより、流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。

当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

また、「2. 金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません(注2)参照)。

	連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 現金及び預金	4,712	4,712	－
(2) 受取手形及び売掛金	8,053	8,053	－
(3) 投資有価証券 その他有価証券	3,033	3,033	－
(4) 長期貸付金 貸倒引当金 (※1)	114 △63	51	－
(5) 破産更生債権等 貸倒引当金 (※1)	1,369 △1,268	101	－
(6) 支払手形及び買掛金 (※2)	(7,862)	(7,862)	－
(7) 短期借入金 (※2)	(3,157)	(3,157)	－
(8) 1年以内償還予定社債 (※2)	(610)	(610)	－
(9) 1年以内返済予定 長期借入金 (※2)	(5,113)	(5,113)	－
(10) 短期リース債務 (※2)	(86)	(86)	－
(11) 未払金 (※2)	(1,281)	(1,281)	－
(12) 社債 (※2)	(1,030)	(1,014)	△16
(13) 長期借入金 (※2)	(8,307)	(8,312)	5
(14) リース債務 (※2)	(158)	(151)	△7
(15) 長期未払金 (※2)	(1,814)	(1,809)	△5
(16) デリバティブ取引 (※3)	66	66	－

(※1) 個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(※2) 負債に計上されているものについては、( )で示しております。

(※3) デリバティブ取引は、債権・債務を差し引きした合計を表示しております。

### (注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

株式の時価について取引所の価格によっております。

(4) 長期貸付金、及び(5) 破産更生債権等

当社では、長期貸付金及び破産更生債権の時価の算定については、担保及び保証を考慮し、個別に信用リスクを見積った回収見込額等により、時価を算定しております。

(6) 支払手形及び買掛金、(7) 短期借入金、(8) 1年以内償還予定社債、(9) 1年以内返済予定長期借入金、(10) 短期リース債務、並びに(11) 未払金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(12) 社債、(13) 長期借入金、(14) リース債務、及び(15) 長期未払金

これらの時価については、元利金の合計額を同様の新規資金調達を行った場合の想定利率で割り引いて算定する方法によっております。変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており(下記(12)参照)、当該金利スワップを加味して算定する方法によっております。

(16) デリバティブ取引

金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております(上記(9)参照)。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は以下のとおりであります。

区 分	連結貸借対照表計上額 (百万円)
非上場株式 (※1)	731
合計	731

(※1) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

(注3) 金銭債権の決算日後の償還予定額

区 分	1年以内 (百万円)	1年超 (百万円)
現金及び預金	4,712	—
受取手形及び売掛金	8,053	—
合計	12,765	—

(注4) その他の有利子負債の決算日後の返済予定額

区 分	1年以内 (百万円)	1年超 (百万円)
社債	610	1,030
長期借入金	5,113	8,307
リース債務	86	158
長期未払金	1,281	1,814
合計	7,090	11,310

#### <賃貸等不動産に関する注記>

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、東京都その他の地域において、賃貸用の開発、製造施設、駐車場用途の土地を有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

連結貸借対照表計上額 (百万円)	時 価 (百万円)
18,386	28,548

(注1) 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

(注2) 主な変動

増加は、東京都足立区の基盤整備事業完了に伴い、前連結会計年度まで未計上であった賃貸予定の土地(33,518㎡)の追加計上8,655百万円及び造成費用685百万円などであります。

(注3) 時価の算定方法

主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む)であります。

#### <1株当たり情報に関する注記>

(1) 1株当たり純資産額 1,525円 89銭

(2) 1株当たり当期純利益 53円 69銭

(注) <会計方針の変更>に記載のとおり、退職給付に関する会計基準等を適用し、当該基準第37項に定める経過的な取り扱いによっております。これに伴い、当連結会計年度の1株当たり純資産が15円75銭減少しております。

#### <重要な後発事象に関する注記>

該当事項はありません。

#### <その他の注記>

該当事項はありません。

## 個別注記表

<重要な会計方針に係る事項に関する注記>

### 1. 資産の評価基準および評価方法

#### (1) 有価証券

① 子会社株式および関連会社株式…移動平均法による原価法

② その他有価証券

時価のあるもの …… 決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

時価のないもの …… 移動平均法による原価法

#### (2) デリバティブの評価基準および評価方法

時価法

#### (3) たな卸資産

商品、製品、仕掛品、原材料 …… 総平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げを行う方法)

貯蔵品 …… 最終仕入原価法による原価法

### 2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 …… リース資産以外の有形固定資産

主として定率法によっております。

ただし、一部の賃貸物件および平成10年4月1日以降に取得した建物(建物付属設備は除く)については定額法によっております。

また、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

(2) 無形固定資産 …… リース資産以外の無形固定資産

定額法によっております。

(3) リース資産 …… 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

なお、リース取引会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を採用しております。

### 3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金 …… 債権の貸倒による損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。

一般債権につきましては貸倒実績率により計上しております。

貸倒懸念債権および破産更生債権につきましては、財務内容評価法によっております。

(2) 賞与引当金 …… 従業員に対して支給する賞与の支払に充てるため、支給見込額に基づき当期に見合う分を計上しております。

- (3) 役員賞与引当金 …………… 役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
- (4) 退職給付引当金 …………… 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。  
 数理計算上差異については、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)の定率法による按分額をそれぞれ発生翌期より費用処理しております。  
 未認識数理計算上の差異の貸借対照表における取扱いが連結貸借対照表と異なります。
- (5) 役員退職慰労引当金 …………… 役員の退職慰労金の支払に備えるため、役員退職慰労金支給に関する内規に基づき、期末要支給額を計上しております。
- (6) ポイント引当金 …………… 将来のポイントの利用による費用発生に備えるため、当事業年度末における将来費用負担見込額を計上しております。

#### 4. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

##### (1) 繰延資産の処理方法

社債発行費 …………… 償還期間に亘り定額法により償却しております。

株式交付費 …………… 支出時に全額費用処理しております。

##### (2) 外貨建の資産、負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

##### (3) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ等のヘッジ会計の方法

主として繰延ヘッジ処理によっております。

なお、特例処理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用しております。

ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段

デリバティブ取引(金利スワップ取引、為替予約取引、通貨オプション取引)

ヘッジ対象

相場変動等による損失の可能性がある、相場変動等が評価に反映されないものおよびキャッシュ・フローが固定されその変動が回避されるもの。

ヘッジ方針

相場変動等による損失の可能性が極めて高いと判断した場合およびキャッシュ・フローの固定を必要と判断した場合に取締役会の承認を得てヘッジ目的でデリバティブ取引を行っております。

ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動とヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動を半期毎に比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジの有効性を評価しております。ただし、特例処理による金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。



その他のリスク管理方法のうちヘッジ会計に係るもの

ヘッジ対象およびヘッジ手段は取締役会で決定され、決定事項の実行、報告および管理は経理部が行っております。経理部長はヘッジの有効性を判断し、有効性については疑義がある場合は取締役会に報告しております。

#### (4) 消費税等の会計処理方法

消費税および地方消費税の会計処理は税抜方式を採用しております。ただし、資産に係る控除対象外消費税等は、発生事業年度の期間費用としております。

### <会計上の見積りの変更>

(ポイント引当金)

当事業年度より、将来のポイントの利用による費用発生に備えるため、当事業年度末における将来費用負担見込額を計上しております。

積立ポイントの残高、発生および消滅を確認できるように通信販売システムを再構築し、積立ポイントの使用実績率などを合理的に見積もることが可能となったこと、また、導入時に比べて重要性が増してきたことに伴い、当事業年度より将来費用負担見込額を計上しております。

これによる影響額は、当事業年度において特別損失にポイント引当金繰入額として34百万円計上され、税引前当期純利益が同額減少しております。

### <追加情報>

(法人税等の税率変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成26年法律第10号)が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する事業年度から復興特別法人税が課されないことに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、平成26年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については、従来38%から35%に変更しております。

この税率変更により、繰延税金資産は15百万円減少し、法人税等調整額が同額増加しております。

(株式会社リーガルコーポレーションとの資本関係等の一部変更について)

当社は、平成25年5月13日開催の取締役会において、当社の「その他関係会社」である株式会社リーガルコーポレーション(以下リーガルコーポレーション)との資本関係等の一部変更について決議いたしました。

#### 1. 資本関係等の一部変更の理由

当社とリーガルコーポレーションは、皮革事業及び靴事業における相乗効果を図るべく、資本関係では20%超の株式を相互保有し、人的関係では取締役を相互派遣するなど創業以来長年に亘り共存共栄を図ってまいりました。

しかしながら、当社は、平成19年3月期に一部の靴用革、車輛用革の加工を除き皮革製造から撤退したことに伴い、コラーゲン関連事業を中心とした業態に変化してきており、両社間における取引が大幅に減少するなど関連性が希薄になってきておりました。

当社とリーガルコーポレーションにおける事業の方向性や環境の変化などを総合的に勘案し、両社間における株式持ち合い比率を引き下げ、取締役の相互派遣を廃止し、相互に影響力を下げることが適切との判断から、当社は平成25年5月13日開催の取締役会の決議を経て、当事業年度において実施いたしました。

この結果、当社は、リーガルコーポレーションに対する財務及び営業又は事業の方針の決定に対して重要な影響を与えることができなくなったため、リーガルコーポレーションを当社の持分法適用関連会社から除外しております。

なお、資本関係等については一部変更となりますが、両社間の友好関係は維持していくとともに、取引関係等につきましても継続してまいります。

## 2. 当該対象会社の概要(平成26年3月31日現在)

①	名 称	株式会社リーガルコーポレーション
②	所 在 地	千葉県浦安市日の出二丁目1番8号
③	代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名	代表取締役社長 岩崎幸次郎
④	事 業 内 容	靴の製造と販売、修理
⑤	資 本 金	5,355百万円
⑥	設 立 年 月 日	明治35年1月21日
⑦	大 株 主 及 び 持 株 比 率	株式会社ニッポ 14.33%
⑧	上場会社(連結子会社を除く)と当該株主関係	
	資本関係	当該会社は当社議決権数の14.52%を保有しております。 また、当社は当該会社議決権数の14.88%を保有しております。
	人的関係	該当事項はありません。
	取引関係	靴の販売 961百万円 副資材の購入 39百万円 受取配当金 36百万円

## 3. 両社の共同出資会社について

両社の共同出資会社である株式会社ボークにおいては、平成26年3月に全株式を取得したことに伴い、当社の子会社とし、同時に解散し特別清算の申し立てを行っております。

## 4. 連結財務諸表に与える影響について

リーガルコーポレーションの株式を売却したことにより、投資有価証券売却益553百万円を計上しております。また、リーガルコーポレーション株式に対する保有目的区分が変更されたことにより、その他有価証券評価差額金501百万円(税効果考慮後)を計上しております。

<貸借対照表に関する注記>

- (1) 関係会社に対する短期金銭債権は、789百万円、長期金銭債権は、170百万円、短期金銭債務は、4,298百万円、長期金銭債務は、211百万円であります。
- (2) 有形固定資産の減価償却累計額は、13,960百万円であります。
- (3) 担保付債務

担保に供している資産は次のとおりであります。

建 物	5,029百万円	土 地	23,153百万円
構 築 物	450百万円	有 価 証 券	2,019百万円
機 械 装 置	196百万円		

担保付債務は次のとおりです。

短 期 借 入 金	134百万円
一 年 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金	2,616百万円
長 期 借 入 金	4,632百万円
短 期 未 払 金	141百万円
長 期 未 払 金	705百万円

- (4) 保証債務 230百万円

連結子会社の金融機関からの借入金に対する保証債務

大 鳳 商 事 (株)	27百万円
-------------	-------

連結子会社以外の会社の金融機関からの借入金に対する保証債務

(株) ポーグ	30百万円
日皮 (上海) 貿易有限公司	173百万円

- (5) 受取手形割引高 65百万円(うち、電子記録債権割引高14百万円)

- (6) 受取手形裏書譲渡高 419百万円

- (7) コミットメントライン契約

運転資金の必要調達額の確保および効率的資金運用を行うため取引銀行8行と短期コミットメントラインの設定契約を締結しております。

当事業年度末におけるコミットメントラインに係る借入未実行残額等は次のとおりです。

コミットメントラインの総額	5,400百万円
借 入 実 行 残 額	-百万円
差 引 額	5,400百万円

- (8) 土地再評価に関する法律に基づき事業用土地の再評価を行いました。当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

評価を行った日 平成12年3月31日

評価の方法は土地の再評価に関する法律施行令第2条第3号に定める固定資産税評価額に合理的な調整を行って算出しております。

再評価を行った土地の当事業年度末における時価と再評価後の帳簿価額との差額 △3,773百万円

<損益計算書に関する注記>

(1) 関係会社との取引高	
営業取引(収入分)	7,420百万円
営業取引(支出分)	12,451百万円
営業取引以外の取引(収入分)	156百万円
営業取引以外の取引(支出分)	12百万円

<株主資本等変動計算書に関する注記>

当事業年度末日における自己株式の数	普通株式	52,442株
-------------------	------	---------

<税効果会計に関する注記>

繰延税金資産および繰延税金負債の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

賞与引当金	53百万円
同法定福利費	7百万円
役員賞与引当金	6百万円
退職給付引当金	549百万円
役員退職慰労引当金	79百万円
貸倒引当金	282百万円
たな卸評価損	2百万円
未払事業税等	19百万円
開発負担金	489百万円
その他	73百万円
繰延税金資産小計	1,562百万円
評価性引当額	△529百万円
繰延税金資産合計	1,033百万円

(繰延税金負債)

その他有価証券評価差額金	△441百万円
合併に伴う繰延税金負債	△1,487百万円
繰延税金負債合計	△1,929百万円
繰延税金負債の純額	△895百万円

<リースにより使用する固定資産に関する注記>

ファイナンス・リース取引

(1) 当事業年度の末日におけるリース物件の取得価額相当額	1,984百万円
(2) 当事業年度の末日におけるリース物件の減価償却累計額相当額	1,984百万円
(3) 当事業年度の末日におけるリース物件の未経過リース料相当額	－百万円

<関連当事者との取引に関する注記>

属性	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金 (百万円)	事業の内容 又は職業	議決権等の 所有(被所有) 割合(%)	関係内容		取引の内容	取引金額 (注1) (百万円)	科目	期末残高 (注1) (百万円)
						役員の 兼任等	事業上の関係				
子会社	ニッピコラーゲン工業(株)	東京都足立区	200	コラーゲン・ケージング製造業	所有 直接 50.1 間接 49.9 被所有 直接 -	有	コラーゲン・ケージングの買入および不動産の貸付	設備の賃貸 (注2)	1,281	未払金	48
								コラーゲン・ケージングの仕入 (注3)	7,954	支払手形及び買掛金	3,371
								利息の支払 (注13)	2	雑損	9
								利息の受取 (注15)	2	-	-
子会社	(株)ニッピコラーゲン化粧品	東京都足立区	450	化粧品、健康食品の販売	所有 直接 100.0 被所有 直接 -	有	化粧品、健康食品の委託販売および不動産の貸付	化粧品の販売 (注4)	4,074	受取手形、売掛金及び未収入金	473
								設備の賃貸 (注2)	125	未払費用	154
								利息の支払 (注13)	1	建築協力金	211
子会社	大鳳商事(株)	東京都中央区	90	貿易業および国内商業	所有 直接 82.1 被所有 直接 -	有	販売の一部代行、原材料の海外調達	セラチン、コラーゲン、リンカー等の販売(注6)	537	支払手形、売掛金及び未収入金	129
								設備の賃貸 (注2)	0	支払手形、買掛金及び未払費用	513
								原料、燃料等の仕入 (注7)	1,145	前受賃貸料	0
								保証料の受取 (注8)	3		
子会社	大倉フーズ(株)	東京都中央区	90	貿易業および国内商業	所有 間接 76.6 被所有 直接 -	有	子会社大鳳商事(株)の子会社	ゼラチン、ペプチドの販売 (注9)	7	売掛金	2
子会社	鳳凰事業(株)	東京都足立区	100	当社グループ会社株式の管理	所有 直接 100.0 被所有 直接 -	有	当社グループの株式の管理	資金の貸付 (注10)	-	長期貸付金	39
								利息の受取 (注15)	3	未収収益	0
子会社	NIPPI COLLAGEN NA INC.	カナダB.C.州	333千カナダドル	コラーゲン・ケージング販売	所有 直接 100.0 被所有 直接 -	有	コラーゲン・ケージングの北米販売	コラーゲン・ケージングの販売 (注11)	304	売掛金	90
								販売手数料の支払(注17)	25		
子会社	(株)ニッピ・フジタ	東京都台東区	100	皮革卸販売	所有 直接 88.5 被所有 直接 -	有	ハンドル用皮革の仕入先および不動産の貸付	設備の賃貸 (注2)	56	-	-
								革製品の仕入 (注12)	1,266	買掛金及び未払金	250
子会社	日皮胶原蛋白(唐山)有限公司	中国河北省唐山市	900	コラーゲン原料の加工	所有 直接 100.0 被所有 直接 -	有	コラーゲン原料の加工	利息の受取 (注15)	7	短期貸付金及び立替金	87
										長期貸付金	130
子会社	日皮(上海)貿易有限公司	中国上海市	2,429千中国元	貿易業	所有 直接 100.0 被所有 直接 -	有	ハンドル用皮革の販売先	皮革の販売 (注14)	10	-	-
								債務保証 (注16)	173	-	-
子会社	ニッピ都市開発(株)	東京都足立区	10	不動産管理	所有 直接 100.0 被所有 直接 -	有	不動産の管理	設備の賃貸 (注2)	5	-	-
								手数料の支払 (注17)	81	未払金	8
								手数料の受取 (注17)	3		
子会社	(株)日本コラーゲン	東京都足立区	10	コラーゲン原料の加工	所有 直接 24.0 間接 28.0 被所有 直接 -	有	コラーゲン原料の加工	設備の賃貸 (注2)	53	売掛金及び未収入金	4
								手数料の受取 (注17)	1	-	-
子会社	(株)ボーグ	東京都台東区	10	靴の販売	所有 直接 - 間接 100.0 被所有 直接 -	無	靴の買入	債務保証 (注22)	-	-	30

属性	会社等の名称 又は氏名	住所	資本金 又は 出資金 (百万円)	事業の内容 又は職業	議決権等の 所有(被所有) 割合(%)	関係当事者との関係	取引の内容	取引金額 (注1) (百万円)	科目	期末残高 (注1) (百万円)
役員	伊藤隆男	東京都 足立区	-	一般財団法人 日本皮革研究 所理事長	-	-	設備の賃貸(注2)	2	未収入金	1
							寄付金(注23)	15		
							委託研究(注24)	8	未払費用	2
							設備の賃借(注2)	4		
							広告宣伝費	3		

属性	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金 (百万円)	事業の内容 又は職業	議決権等の 所有(被所有) 割合(%)	関係内容		取引の内容	取引金額 (注1) (百万円)	科目	期末残高 (注1) (百万円)
						役員の 兼任等	事業上の関係				
法人 主要 株主	㈱リーガルコーポ レーション	千葉県 浦安市	5,355	靴の製造と販 売	所有	無	皮革製品の販売	靴の販売 (注18)	961	-	-
					直接 14.6			副資材の購入 (注19)	39	-	-
					間接 0.3						
					被所有						
					直接 14.5						
	㈱ボーグ	千葉県 松戸市	35	靴の販売	所有	無	有償支給および 靴の購入	有償支給 (注20)	267	-	-
					直接 -			靴の仕入 (注21)	923	-	-
					間接 -			債務の免除 (注25)	233		
					被所有						
					直接 -						

### 取引条件および取引条件の決定方針等

- (注1) 取引金額は税抜き、債権債務の期末残高は消費税等が含まれております。
- (注2) 設備の賃貸借については、市場の実勢価格を勘案して価格を決定しております。
- (注3) コラーゲン・ケーシングの購入については、市場の実勢価格を勘案して発注先および価格を決定しております。
- (注4) 化粧品の販売については、市場価格を勘案して一般的取引条件と同様に決定しております。
- (注5) 化粧品の販売手数料については、市場価格を勘案して一般的取引条件と同様に決定しております。
- (注6) ゼラチン、コラーゲン、リンカーの販売については、市場価格を勘案して一般的取引条件と同様に決定しております。
- (注7) 原材料、燃料等の購入については、市場の実勢価格を勘案して発注先および価格を決定しております。
- (注8) 銀行借入(700百万円)を上限として、債務保証を行っているものであり、保証料を受領しております。
- (注9) ゼラチン、ペプタイドの販売については、市場価格を勘案して一般的取引条件と同様に決定しております。
- (注10) 資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しており、担保は貸付額相応の有価証券を受け入れております。
- (注11) コラーゲン・ケーシングの販売については、市場価格を勘案して一般的取引条件と同様に決定しております。
- (注12) 皮革製品の購入については、市場の実勢価格を勘案して発注先および価格を決定しております。
- (注13) 利息の支払については、市場金利を勘案して決定しております。
- (注14) 皮革の販売については、市場価格を勘案して決定しております。
- (注15) 利息の受取については、市場金利を勘案して決定しております。
- (注16) 銀行借入(10百万中国元、換算レートは、1中国元=17.31円)につき、債務保証を行っております。
- (注17) 手数料の受取および支払については、双方で協議して決定しております。
- (注18) 靴商品の販売については、市場価格を勘案して一般的取引条件と同様に決定しております。
- (注19) 副資材の購入については、市場の実勢価格を勘案して発注先および価格を決定しております。
- (注20) 有償支給については、市場価格を勘案して一般的取引条件と同様に決定しております。
- (注21) 靴商品の購入については、市場の実勢価格を勘案して発注先および価格を決定しております。
- (注22) 銀行借入(30百万円)につき、債務保証を行っているものであり、保証料を受領しております。
- (注23) 寄付金については、適当な金額を支出しております。
- (注24) 委託研究費については、適当な金額で発注しております。
- (注25) (株)ボーグの清算にあたり、債務を協議のうえ免除いたしました。

なお、関連会社であった㈱リーガルコーポレーションは、当事業年度において株式を売却し議決権割合が低下したため当事業年度末に持分法の範囲から除外しております。

また、関連会社であった㈱ボーグは、平成26年3月に連結子会社㈱ニッピ・フジタが100%出資し、新規に設立した㈱ボーグに事業譲渡後、解散し特別清算の申し立てをしております。

< 1株当たり情報に関する注記 >

(1) 1株当たり純資産額	1,383円 62銭
(2) 1株当たり当期純利益	67円 20銭

< 重要な後発事象に関する注記 >

該当事項はありません。

< 連結配当規制適用会社に関する注記 >

該当事項はありません。

< その他の注記 >

該当事項はありません。